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Seznam použitých zkratek

CSS Cascading Style Sheets

ČVUT České vysoké učení technické

FD Fakulta dopravní

GPS Global Positioning System

HTML HyperText Markup Language

ISIC International Student Identity Card

JSON JavaScript Object Notation

MHD Městská hromadná doprava

NSA National Security Agency

OS Operační systém

PC Personal Computer

PHP Hypertext Preprocessor

SHA Secure Hash Algorithm

SQL Structured Query Language

SWOT Strengths Weaknesses Opportunities Threats

XML eXtensible Markup Language
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Úvod

V současnosti je celoevropským trendem vytlačování osobní automobilové dopravy z center

měst, a tedy její nahrazování alternativními způsoby dopravy. Mezi ně patří městská hromadná

doprava, doprava pěší a cyklistická.

Moderní cestou kompromisu mezi pohodlím a ekologickou zátěží je právě bike sharing.

Pomáhá mu obecný trend prosazování cyklistiky, kdy města vychází cyklistům vstříc novými

cyklostezkami a dalšími úpravami městských komunikací.[4]

Na Fakultě dopravní ČVUT v Praze proběhl z iniciativy Ing. Marty Lapáčkové projekt

modelového bike sharingu. Jako slabina tohoto projektu byla identifikována přílišná složitost

samotného vypůjčení elektrokola a administrativa s tím související. Tato práce si klade za cíl

tento stav vylepšit.
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1 Uskutečněný projekt

Pro testování byla fakultě zapůjčena 4 elektrokola. Testovací provoz trval jeden měsíc a

výpůjčka kol byla umožněna v budovách fakulty na Horské, v Konvikstské a Na Florenci.

Hlavní účel byl konkurovat ostatním druhům dopravy právě při přejezdu mezi těmito

budovami. V budovách pak byla kola zajištěna proti odcizení mechanickými zámky. [1]

1.1 Výpůjčka elektrokol

1.1.1 Postup při zapůjčení

 vyzvednout kolo online na ebs.fd.cvut.cz

 ověřit si, že je místo na kolo v cíli (každá budova místa na max. 3 kola)

 vyplnit dotazník pro vypůjčení ve spodní části webu ebs.fd.cvut.cz

 na vrátnici předložit ISIC

 zapsat se do výpůjční knihy

 podle názvu kola je vydán klíč od zámku a baterie

 nabíječku vrátit na vrátnici

 zámek s sebou na cestu

 zapnout sledovací aplikaci [1]

1.1.2 Postup při vrácení

 vypnout sledovací aplikaci

 zamknout kolo na daném místě

 na vrátnici se zapsat do výpůjční knihy, vrátit klíče a vyžádat si nabíječku

 kolo zapojit do nabíječky

 na webu ebs.fd.cvut.cz označit, kam bylo kolo vráceno

 vyplnit dotazník pro vrácení ve spodní části webu[1]

1.2 Webové rozhraní

Webová aplikace byla schopna po přihlášení zobrazit budovy a kola, která se v nich aktuálně

nachází. Případně si mohl uživatel v této aplikaci kolo vypůjčit a posléze ho zase vrátit do

některé ze tří budov. V aplikaci byl odkaz na dotazník google drive, který bylo třeba vyplnit při

vypůjčení i při vrácení kola. [1]
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Obr. 1: Aplikace ebs.fd.cvut. [1]

1.3 Dotazníky

1.3.1 Půjčení

Do dotazníku při půjčování bylo třeba zadat své uživatelské jméno (username), název

elektrokola, počasí, ve kterém byla výpůjčka uskutečněna. Dále pak stav kola a baterie před

cestou, start cesty, cíl cesty a vybavení cyklisty. Formulář byl zakončen odhadem ceny, kterou

by uživatel za uskutečněnou výpůjčku byl ochoten zaplatit.[1]

1.3.2 Vrácení

Do formuláře pro vrácení elektrokola bylo opět třeba zadat username, název elektrokola, stav

kola a baterie při vrácení a opět i odhad ceny. U obou formulářů byla možnost doplnit vlastní

komentář.[1]
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1.4 Sledovací aplikace

Aplikace Strava je primárně určena pro záznam pohybových aktivit. Zaznamenává mimo jiné

délku trasy, převýšení a jízdní dobu, z čehož pak dokáže vypočítat průměrnou rychlost. Přes

sociální sítě či přes vlastní rozhraní pak dovoluje uživatelům své výkony sdílet.[1]

1.5 Průběh testování – identifikace problémů

Aktivně se testování účastnilo 15 uživatelů. Během testování se objevovaly zejména problémy

s virtuálním nevrácením kola a s neochotou uživatelů vyplňovat dotazníky. Dále bylo několik

jízd uskutečněno bez zapnuté sledovací aplikace. V tomto případě zřejmě hrála roli skutečnost,

že pro nejpoužívanější platformu – Android – byla aplikace dostupná až od verze 2.3

Gingerbread. V době testování disponovala část uživatelů zařízením s nižší verzí tohoto

operačního systému, případně ještě smartphone nevlastnila žádný.[1]

1.6 Výsledky testování

Ze 48 uskutečněných cest bylo aplikací zaznamenáno pouze 35 tras. V přiložené tabulce jsou

uvedeny průměrné jízdní časy jednotlivých tras a jejich porovnání s využitím městské

hromadné dopravy. [1]

Tab. 1: Jízdní časy jednotlivých tras. Zdroj: [1]

Trasa
Průměrný
čas [min]

Nejrychlejší
čas [min]

Nejpomalejší
čas [min]

MHD včetně
odhadovaného
času chůze na

zastávku a
naopak [min]

Konviktská
- Horská

8:25 6:27 10:55 15:00

Horská –
Na

Florenci
16:44 10:27 21:04 19:00

Na
Florenci -

Konviktská
7:14 6:16 8:12 23:00

Nutno podotknout, že porovnání těchto časů je sice „ode dveří ke dveřím“, nicméně v případě

jízdy na kole je třeba přičíst ještě čas potřebný k samotné výpůjčce a vrácení kola.
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2 Podobné projekty

2.1 Projekty na území České republiky

V České republice zatím nefunguje žádný systém sharingu elektrokol. Nicméně už zde úspěšně

probíhají dva projekty půjčování klasických kol.

2.1.1 Rekola.cz

Rekola.cz spustily ostrý provoz na jaře roku 2014. K využívání tohoto projektu je třeba stát se

přidruženým členem spolku. Cena členství je závislá na jeho délce. Měsíční členství stojí 200

Kč a roční členství 1000 Kč. Při první registraci je ovšem třeba zaplatit členství nejméně na 2

měsíce. Za výpůjčky se pak žádné peníze neúčtují. Tento projekt se hned po spuštění rozšířil

po celé republice, aktuálně je tedy možné při zaplacení jednoho členství využívat služby

rekola.cz kromě Prahy i v Brně, Olomouci, Pardubicích, Hradci Králové a také v Českých

Budějovicích. [12]

Pro půjčování kol má společnost k dispozici webovou aplikaci, aplikace pro Android a iOS, ale

funguje také půjčování kol přes SMS. [12]

Rekola.cz je nízkonákladový projekt. Kola, kterými disponují, jsou většinou vyřazena

z provozu původními majiteli. Rekola.cz je od nich skoupí a v rámci komunitních akcí pak

opraví, nabarví na růžovo a uvedou do provozu. Za darování kola nebo zapojení do pořádané

pracovní akce je možné získat členství na určitou dobu zdarma. Růžová barva je volena, aby se

předešlo případným krádežím. [12]
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Obr. 2: Růžové kolo společnosti Rekola.cz. Zdroj:Autor

Tento projekt nemá přesně určená místa, ve kterých se mají kola vracet. Ve městech, ve kterých

fungují, mají určené zóny, do kterých se mají kola primárně vracet. V Praze je tato zóna přes

celé historické centrum a sahá až do Dejvic, Karlína, Holešovic, Vinohrad a na Smíchov. Kolo

lze vrátit i mimo zónu, poté se ovšem předpokládá, že kolo do 48 hodin opět do zóny uživatel

vrátí. [13]

Aplikace fungují tak, že uživatel na mapě či přímo na ulici může najít kolo, které si hodlá

vypůjčit. Poté do aplikace zadá číslo kola, které je na kole nastříkáno. Aplikace mu dá

čtyřmístný kód, kterým uživatel odemkne zámek, jenž můžeme vidět na Obr. 2. Při vrácení

pak uživatel zadá pozici na mapě a může ji upřesnit ještě slovním popisem, kde se kolo nachází.

[13]

Při půjčování přes SMS se na určené telefonní číslo pošle uživatelova aktuální adresa a uživatel

obratem dostane zpět SMS se seznamem nejbližších kol, který obsahuje jejich čísla a ulice, ve


[…]


nákup či občerstvení ve městě. K těmto účelům bude každé kolo dovybaveno ještě

jednoduchým zámkem na klíč, který bude vozit s sebou. Toto řešení je inspirováno projektem

Homeport.

Aplikace ostatním uživatelům zobrazuje, kdy by měla každá běžící výpůjčka skončit, aby měli

možnost zahrnout elektrokolo do své volby cesty i v momentě, kdy ještě není fyzicky v budově,

ze které uživatel cestu plánuje. Při výborné úspěšnosti vrácení kol včas by se dalo uvažovat o
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zavedení řetězení výpůjček. Tedy že si uživatel bude moci uskutečnit výpůjčku s posunutou

dobou začátku i v momentě, kdy je kolo ještě na cestě v rámci výpůjčky jiného uživatele.

Řetězení ovšem není vhodné zavádět hned při zavádění projektu, protože data o vracení kol

včas nejsou nikde dostupná a v případě zavedení této možnosti a špatné úspěšnosti včasného

vrácení kol by mohly vzniklé problémy uživatele od dalšího využívání projektu odradit.

Rezervaci kola v současnosti umožňuje pouze systém GoBike.

12.4 SWOT analýza

Přednosti a slabiny projektu se dají shrnout ve SWOT analýze. SWOT analýza je analytická

technika zaměřená na zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost služby.

[29]

Tab. 3: SWOT analýza

přednosti nedostatky

vnitřní
vlivy

Cena
kompromisní řešení - dva oddělené
systémy

optimalizace pro zdejší
podmínky

sledování aktuální polohy pouze
pro Android

jednoduchost, uživatelská
přívětivost

provozní doba limitována provozní
dobou budov FD ČVUT

vnější
vlivy

snadné případné rozšíření do
více budov ČVUT

vícenáklady z pohledu uživatele
oproti samotnému využívání MHD

výzkum souběžně s
výpůjčkami - rychlá
optimalizace

omezený výběr potenciálních
uživatelů

studentské prostředí

12.4.1 Silné stránky

Po celou dobu návrhu byla co nejnižší vstupní investice jednou z hlavních priorit. Také proto

finančně jedna z nejnáročnějších částí, systém odemykání kol, využívá již existující

architekturu přístupového systému ČVUT.
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Projekt je optimalizován pro podmínky používání na FD ČVUT, takže by zde měl mít větší

naději na úspěch, než například hotové řešení externí firmy, které by se zde pouze aplikovalo.

Zamýšlená finální podoba klade důraz na srozumitelnost pro uživatele, jednoduchost a

intuitivnost zacházení se systémem.

12.4.2 Slabé stránky

Při důrazu na minimalizaci vstupních investic jsem sáhl po kompromisním řešení se dvěma

systémy – systém výpůjček a systém ovládání zámků, které nejsou vzájemně propojeny. Tento

ústupek se může projevit na horší možnosti kontroly, zda fyzické rozmístění elektrokol

odpovídá stavu virtuálnímu.

V současnosti stále počítám pouze s aplikací pro OS Android. Na trhu mobilních OS ovšem

existují další dva operační systémy, které drží nezanedbatelné podíly. Jsou to operační systémy

iOS a Windows Phone. Uživatelé s těmito operačními systémy si mohou vypůjčit elektrokolo

přes webovou aplikaci otevíranou v prohlížečni, nemohou ovšem odesílat svou polohu ke

zpracování.

Většina ostatních systémů funguje nepřetržitě, v tomto případě je ovšem systém vázán na

provozní dobu budov FD ČVUT.

12.4.3 Příležitosti

Řešení s využitím přístupového systému, který používá celá ČVUT, otevírá možnosti snadné

instalace stojanu s elektrokoly v jakékoliv další budově ČVUT.

Vedle samotného vypůjčování kol je systém navržen tak, aby zároveň získával data, jejichž

analýzou a dalším zpracováním se může systém rychle optimalizovat.

Cílová skupina uživatelů, tedy studenti, má oproti nehomogenní skupině uživatelů veřejně

přístupných systémů podobné požadavky. Je tedy vyšší pravděpodobnost, že se podaří systém

nastavit tak, aby vyhovoval všem uživatelům.
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12.4.4 Hrozby

Cílovou skupinou jsou studenti, kteří obvykle mají předplacenou kartu na MHD. Karty se

nevzdají přihlášením do tohoto systému. Jakýkoliv poplatek, který po nich bude požadován tak

pro ně bude znamenat zbytný náklad.

Oproti veřejně přístupným systémům má tento projekt velice omezenou skupinu potenciálních

uživatelů, jelikož se omezuje pouze na studenty, případně zaměstnance FD ČVUT.
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Závěr

Účastnil jsem se pilotního projektu vedeného Martou Lapáčkovou, ze kterého jsem si odnesl

dobrý pocit ze samotného nápadu usnadnit a zpříjemnit studentům FD ČVUT cestování mezi

budovami fakulty tímto moderním, ekologickým a zdraví prospěšným způsobem dopravy.

Pilotní provoz narážel na problémy s přílišnou složitostí a časovou náročností samotného

způsobu půjčování a vracení elektrokol.

Po prozkoumání podobných projektů včetně osobního testu systému Rekola.cz jsem navrhl

vlastní systém s ohledem na místní podmínky, cenu a realizovatelnost projektu. Zároveň jsem

začal s tvorbou webové a mobilní aplikace. Tyto aplikace se mají stát základem budoucího

systému. S novými poznatky se projekt stále vyvíjí a postupně také získávám znalosti technik

potřebných k vývoji aplikací, které díky nabytým poznatkům dále vyvíjím.

V projektu zatím neřeším cenu členství ani vstupní investice, jelikož paralelně na projektu

probíhá vývoj ideálního elektrokola pro tyto potřeby a s pořizovacími náklady jejich součástí

nejsem obeznámen. Cena členství se bude odvíjet právě od těchto nákladů.
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