POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **WEBOVÁ APLIKACE PRO SDÍLENÍ ELEKTROKOL**

Autor (včetně titulů) **Jakub Ryšavý**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Doc.Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce je dobře zpracovaná, řeší aktuální úkol, který vychází z programu projektu Elektromobilita, a navazuje na předchozí magisterskou práci Ing. Lapáčkové, ze které odvozuje některé požadavky na systém. Text práce je poměrně obsáhlý, nicméně je zde i materiál, který by mohl být spíše přílohou (výpisy kódu, tabulky SQL atd.). Samotná aplikace je funkční, nicméně nebyla ověřena v reálném provozu ani jiným rozsáhlejším testem. Stejně tak nedošlo k hlubší analýze potřeb v interakci se studenty pracujícími na návrhu a zkoušení elektrokol samotných. Důvodem obojího byla zjevně práce "na poslední chvíli".

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce C (dobře)

Doc.Ing. Petr Bouchner, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 6. září 2015